*Non illicitatorem venditor non cet.*  
Sowie der *illicitator* durch sein Bieten Andre zum Bieten anzureizensucht und nöthigenfalls eine zu niedrig weggehende Sache dem Besitzer zurücksteht, so sucht der vom Käufer bestellte *contra licens*, der scheinbar als dessen Gegner auftritt, durch sein Bieten entweder Andere abzuschrecken oder die Erwartungen des Verkäufers herabzustimmen.

*ad eloquendum*, zur Preisbestimmung.

62. *Q. Mucius Scaevola. P. F.*: I, 32, 116.

*Ennius.* Aus ad famili. VII, 6 sieht man, dass der Vers in der Medea stand und so lautete: *qui ipse sibi sapiens prodesse non quiri, nequicquam sapit*, eine Nachahmung von Euripides *μισῶ σοφιστὴν, ὅστις οὐχ αὐτῷ σοφός*.

63. *Hecato*: s. z. §. 89.

*de officio.* So haben die Hdss. Der Titel von Panaetius Buch war *περὶ καθήκοντος*. §. 89 übersetzt Cic. dies *de officiis* dem Titel seines Buchs entsprechend. Doch s. die in

der Einl. p. 6 angeführte Stelle ad Attic. XV, 13b.

*Q. Aelius Tubero* war Praetor im J. 631 (123), nachdem er schon einmal bei der Bewerbung durchgefallen war, weil er sich durch übertriebene Sparsamkeit bei dem Leichenbegängnisse seines Oheims, des jüngern Africanus, verhasst gemacht hatte; pro Mur. 34, 75 f. Er war mit Panaetius befreundet und als eifriger Anhänger der Stoa bekannt; Brut. 31, 117 *vita severus et congruens cum ea disciplina, quam colebat, paullo etiam durior*.

*sapientis esse.* Cic. erklärt sich nur dagegen, dass die wahre Weisheit blos in der Sorge für das Vermögen bestehen soll. Die Vorschriften selbst giebt er I §. 148 und II §. 64 ebenso.

*Neque enim — esse volumus.* Aus der oratio obliqua wird plötzlich in die recta übergegangen, vgl. §. 103. Das Umgekehrte findet statt de orat. I, 54, 231 *sed, inquit, ut si mihi calceos Sicyonios attulisses non uterer — sic illam orationem disertam sibi et oratoriam videri*.

cis maximeque rei publicae. Singulorum enim facultates et copiae divitiae sunt civitatis.' Huic Scaevoiae factum, de quo paullo ante dixi, placere nullo modo potest. Etenim omnino tantum se negat facturum compendii sui causa quod non liceat. Huic nec 64 laus magna tribuenda nec gratia est. Sed, sive et simulatio et dissimulatio dolus malus est, perpaucæ res sunt in quibus non dolus malus iste versetur, sive vir bonus est is, qui prodest, quibus potest, nocet nemini, certe istum virum bonum non facile reperimus. Numquam est igitur utile peccare, quia semper est turpe, et, quia semper est honestum virum bonum esse, semper est utile.

16 Ac de iure quidem praediorum sanctum apud nos est iure 65 civili, ut in iis vendendis vitia dicerentur, quae nota essent venditori. Nam, cum ex duodecim tabulis satis esset ea praestari, quae essent lingua nuncupata, quae qui inficiatus esset, dupli poenam subiret, a iuris consultis etiam reticentiae poena est constituta. Quidquid enim esset in praedio vitii, id statuerunt, si vendor sciret, nisi nominatum dictum esset, praestari oportere. Ut, cum in arce augurium augures acturi essent iussissentque T. Claudium Centumalum, qui aedes in Caelio monte habebat demoliri ea, quorum altitudo officeret auspiciis, Claudius proscripsit insulam, vendidit, emit P. Calpurnius Lanarius. Huic ab auguribus illud idem denunciatum est. Itaque Calpurnius cum demolitus esset cognossetque Claudium aedes postea proscri-

*omnino tantum*, nur gerade so viel.

64. *Sed*. Das allgemeine Resultat wird angegeben, das aus den Beispielen folgt; *sed* steht ähnlich wie II, 21, 73.

*Igitur* zieht das Resumé aus dem im ganzen Capitel Gesagten, wie häufiger *ergo* und *qua de causa* einen längern Beweis abzuschliessen gebraucht werden.

16. 65. *praediorum: praedium* ist jedes unbewegliche Eigenthum.

*ex duodecim tabulis*. Nach Festus p. 173 ed. Müller v. nuncupata hiess das Gesetz *cum nexum faciet mancipiumque, uti lingua nuncupasset, ita ius esto*.

*quae qui inficiatus esset*, nämli. was der Käufer ausdrücklich gefragt hatte.

*reticentiae poena*. Als Grundlage wurde nämlich angenommen, dass die Dinge im naturgemässen Zustande übergeben würden; waren sie nicht so und der Verkäufer verschwieg dies, so war er straffällig.

66. *in arce*: Festus p. 18 *auguraculum appellabant antiqui, quam nos arcem dicimus, quod ibi augures publice auspicarentur*. Auf dem Capitole stellte der Augur seine Beobachtungen an, den Horizont musste er dabei ganz frei haben. Ein hohes Gebäude aber auf dem südöstlich vom Capitol liegenden Caelius konnte ihm die Aussicht stören, da er sich mit dem Gesichte nach Osten wandte.

*demoliri ea*, d. i. eam domus par tem.

psisse, quam esset ab auguribus domoliri iussus, -arbitrum illum adegit, QUIDQUID SIBI DARE FACERE OPORTERET EX FIDE BONA. M. Cato sententiam dixit, huius nostri Catonis pater. Ut enim ceteri ex patribus, sic hic, qui illud lumen progenuit, ex filio est nominandus. Is igitur iudex ita pronunciavit, ‘cum in vendundo rem eam scisset et non pronuciasset, emptori damnum praestari oportere.’ Ergo ad fidem bonam statuit pertinere no- 67 tum esse emptori vitium, quod nosset vendor. Quod si recte iudicavit, non recte frumentarius ille, non recte aedium pestilentium vendor tacuit. Sed huius modi reticentiae iure civili omnes comprehendendi non possunt: quae autem possunt diligenter tenentur. M. Marius Gratidianus, propinquus noster, C. Sergio Oratae vendorerat aedas eas, quas ab eodem ipse paucis ante annis emerat. Eae serviebant, sed hoc in mancípio Marius non dixerat. Adducta res in iudicium est. Oratam Crassus, Gratidianum defendebat Antonius. Ius Crassus urguebat, ‘quod vitii vendor non dixisset sciens, id oportere praestari’, aequitatem Antonius, ‘quoniam id vitium ignotum Sergio non fuisset, qui

*arbitrum illum adegit*, stehender Ausdruck für *illum adduxit ad arbitrum*. Ebenso aliquam *ius iurandum adigere*.

*Quidquid sibi — ex fide bona*. Die Formel entspricht dem erwähnten *quantum melius aequius* zur Bezeichnung der unbestimmtten Summe der Forderung. Vollständiger lautet sie: *Quidquid paret eum mihi dicere facere oportere, id iudex eum condemnato, si non paret, absolvito*. Beim Kauf sagte der Käufer: *Promise quidquid te dicere facere oportet ex fide bona*. Die Antwort war: *Promitto*.

*M. Cato*: Gell. XIII, 20, 14 *Is M. Cato tribunus plebis fuit et praeturam petens mortem obiit* [das war im J. 663 (91)] *ex eoque natus est M. Cato praetorius, qui se bello civili Uticae interemit*.

67. *comprehendi non possunt*, können nicht in das Gesetz aufgenommen werden.— Zur Bestätigung hiervon wird das folgende Beispiel erzählt. — *tenantur*, werden geahndet.

*M. Marius Gratidianus*: s. §. 80.

Er war der Sohn oder Enkel des M. Gratidius, dessen Schwester mit dem Grossvater Ciceros verheirathet war. Der Bruder des berühmten Marius hatte ihn adoptirt. In der sullanischen Proscription wurde er von Catilina ermordet, nachdem er zweimal die Praetur verwaltet hatte. Derselbe Process mit C. Sergius wird de or. I, 39, 177 besprochen.

*C. Sergius Silus*, Praetor 657 (97), erhielt den Beinamen Orata nach Festus p. 182 wegen der zwei grossen goldenen Ringe, die er trug, nach Macrob. sat. III, 15 wegen seiner Vorliebe zu den Goldforellen. Er wird mehrmals als grosser Schlemmer erwähnt.

*serviebant*, es lastete ein Servitus darauf.

*in mancípio*, beim Abschluss des Kaufs. An der betreffenden Stelle de orat. steht *in mancipií lege*, d. i. im Kaufcontract.

*L. Licinius Crassus*: I, 30, 108.

*Antonius*: II, 14, 49. Der Vater des Gratidianus war mit Antonius sehr befreundet; Brut. 45, 168.

illas aedes vendidisset, nihil fuisse necesse dici nec eum esse deceptum, qui id, quod emerat, quo iure esset teneret.'  
 68 *Quorsus haec?* ut illud intellegas, non placuisse maioribus nostris astutos.

17 Sed aliter leges, aliter philosophi tollunt astutias: leges, quatenus manu tenere possunt, philosophi, quatenus ratione et intelligentia. Ratio ergo hoc postulat, ne quid insidiose, ne quid simulate, ne quid fallaciter. Suntne igitur insidiae tendere plagas, etiam si excitaturus non sis nec agitaturus? ipsae enim ferae nullo insequente saepe incident. Sic tu aedes proscribas, tabulam tamquam plagam ponas, domum propter vitia vendas, in  
 69 eam aliquis incurrat imprudens? Hoc quamquam video propter depravationem consuetudinis neque more turpe haberri neque aut lege sanciri aut iure civili, tamen naturae lege sanctum est. Societas est enim — quod etsi saepe dictum est, dicendum est tamen saepius — latissime quidem quae pateat, omnium inter omnes, interior eorum, qui eiusdem gentis sint, propior eorum, qui eiusdem civitatis. Itaque maiores aliud ius gentium, aliud ius civile esse voluerunt. Quod civile, non idem continuo gentium, quod autem gentium, idem civile esse debet. Sed nos veri iuris germanaeque iustitiae solidam et expressam effigiem nullam tenemus, umbra et imaginibus utimur. Eas ipsas utinam